

V

(Printed Pages 4)

(21225)

Roll No.

B.A. LL.B - V Sem.

NS-3815

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025

Bhartiya Nyaya Sanhita 2023

(BL-5006)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

P.T.O.

1. Constructive liability
रचनात्मक दायित्व
2. Unlawful assembly
विधि विरुद्ध जमाव
3. Kidnapping
अपहरण
4. Voyeurism
दृश्यरतिकता (वॉयेरिज्म)
5. Doli incapax
अपराध करने में असमर्थ (डोली इनकैपैक्स)

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 10 = 20$

6. Discuss the provisions of Section 45 and 61 of the BNS regarding abetment.
भारतीय न्याय संहिता की धारा 45 एवं 61 में दुष्प्रेरण से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the different stages of crime.
अपराध के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the provisions of Section 152 of the Bhartiya Nyaya Sanhita and its application in cases involving act endangering sovereignty of India.

भारतीय न्याय संहिता की धारा 152 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए तथा भारत की संप्रभुता को खतरे में डालने वाले कृत्य के मामले में इसके उपयोग की व्याख्या कीजिए।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर दीजिए।

$$3 \times 20 = 60$$

9. What are the essential ingredients of murder under Section 101 of the Bhartiya Nyaya Sanhita? Discuss the distinction between murder and culpable homicide. भारतीय न्याय संहिता की धारा 101 के अन्तर्गत हत्या के आवश्यक तत्व क्या हैं? हत्या और मानववध के मध्य भेद स्पष्ट कीजिए।

10. What are the essential ingredient of the offence of theft? Explain and illustrate.
चोरी के अपराध के आवश्यक तत्व क्या हैं? उदाहरण देते हुए समझाइए।
11. Define crime and state the essentials of crime.
अपराध को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
12. Explain the provisions of Section 80 of the BNS regarding dowry death, including its essential ingredients and legal consequences.
दहेज मृत्यु के संबंध में भारतीय न्याय संहिता की धारा 80 के प्रावधानों की व्याख्या, इसके आवश्यक तत्व और विधिक परिणामों सहित कीजिए।
13. What are the essential elements required to successfully invoke the defence of insanity under BNS? Refer to leading cases.
भारतीय न्याय संहिता के अन्तर्गत विकृतचित्तता के बचाव को सफलतापूर्वक लागू करने के लिए आवश्यक तत्व क्या हैं? महत्वपूर्णवादों का संदर्भ दीजिए।